ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Алифанова И.В.,

при секретаре Ерошкиной О.Н.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Вязниковой Ю.В., предоставившей удостоверение № от 20.05.2016 г. и ордер № от 21.05.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого: 29.08.2008 г. Железнодорожным районным судом г. Орла по ч. 1 ст. 105 УК РФ - к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 10.12.2018 г. от наказания по отбытию, содержащегося под стражей с 24 декабря 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 неправомерно завладел автомобилем без цели хищения (угон).

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в помещение, в крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 часов 00 минут 26 июля 2019 г. до 09 часов 00 минут27 июля 2019 г., у ФИО3, находившегося в состоянии алкогольного опьянения около автомобиля марки «OPEL ASTRA (A-H/NB)», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО2, стоявшего на участке местности в виде парковочной площадки, расположенной напротив первого подъезда дома № 20 по ул. М. Горького г. Тулы, возник умысел, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем.

Осуществляя задуманное, в период времени с 09 часов 00 минут 26 июля 2019 г. до 09 часов 00 минут 27 июля 2019 г., ФИО3 с помощью имевшегося у него ключа от автомобиля марки «OPEL ASTRA (A-H/NB)», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, открыл замок передней левой водительской двери вышеуказанного автомобиля. 

После этого, в период времени с 09 часов 00 минут 26 июля 2019 г. до 09 часов 00 минут 27 июля 2019 г., ФИО3, не имея документов на право управления данным транспортным средством и водительского удостоверения, а также устного согласия собственника автомобиля ФИО2, с целью покататься, сел на переднее водительское сиденье автомобиля, вставил ключ в замок зажигания и, повернув ключ в замке зажигания по часовой стрелке, привел таким образом двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние, а затем, тронувшись с места, начал движение в сторону ул. М. Горького г. Тулы.

После чего ФИО3 на автомобиле марки «OPEL ASTRA(A-H/NB)», проследовал по улицам Зареченского района г. Тулы в сторону Ленинского района Тульской области, и в период времени с 09 часов 00 минут 26 июля 2019 г. до 09 часов 00 минут 27 июля 2019 г., съехал с автомобильной трассы, остановил автомобиль на участке местности, расположенном возле СНТ «Заря» Ленинского района Тульской области, после чего покинул данный автомобиль.

Согласно договору аренды № от 18.10.2010 г., заключенного между обществом с ограниченной ответственностью «Фабрикант» (далее - ООО «Фабрикант») и обществом с ограниченной ответственностью «БЭСТ Прайс» (далее - ООО «БЭСТ Прайс») ООО «Фабрикант» передало во временное владение и пользование (в аренду) за плату ООО «БЭСТ Прайс» нежилое помещение, площадью 230 кв. метров, находящееся на втором этаже здания, расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, под магазин № 709 («Fix Price»).

В период времени предшествующий 17 часам 00 минутам 28 июля 2019 г., у ФИО3 возник корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, в том числе сейфа с находящимися в нем денежными средствами, в крупном размере из магазина № 709 («Fix Price»), расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, где он ранее работал в должности мерчендайзера, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Осуществляя задуманное, в период времени, предшествующий 17 часам 00 минутам 28 июля 2019 г., ФИО3 созвонился по мобильному телефону с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо № 1), предложив ему совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «БЭСТ Прайс», в том числе сейфа с находящимися в нем денежными средствами, из магазина № 709 («Fix Price»), по адресу: 

<

...>, литер А, с чем лицо № 1 согласилось, тем самым ФИО3 и лицо № 1 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

28 июля 2019 г., в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, лицо № 1 и ФИО3 встретились около автовокзала г. Тулы, по адресу: 

<

...>, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее-лицо № 2), которому ФИО3 предложил совершить хищение принадлежащего ООО «БЭСТ Прайс» имущества, в том числе сейфа с находящимися в нем денежными средствами, из магазина № 709 («Fix Price»), по адресу: 

<

...>, литер А. Лицо № 2 с предложением ФИО3 согласилось, тем самым ФИО3 и лица №№ 1 и 2 вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили между собой роли, согласно которым Годя С.Н и лица №№ 1 и 2 должны были проследовать на автомобиле к торговому центру «Фабрикант», расположенному по адресу: 

<

...>, литер А, в помещении которого на втором этаже располагался магазин № 709 («Fix Price»), после чего лицо № 1 и лицо № 2 должны были проследовать в рабочее время в торговый центр «Фабрикант», спрятаться на втором этаже в помещении торгового центра, где дождаться, когда закончится рабочий день, и все сотрудники магазина № 709 («Fix Price») покинут помещение торгового центра «Фабрикант».

Находясь в указанном помещении, лицо № 1 и лицо № 2 должны дождаться ФИО3, с которым лицо № 1 должно было поменяться одеждой. После чего лицо № 1 должно было выйти из торгового центра «Фабрикант», и находиться около запасного выхода (лифтовой) в вышеуказанный торговый центр, где наблюдать за окружающей обстановкой, а также после хищения принадлежащего ООО «БЭСТ Прайс» имущества, в том числе сейфа с находящимися в нем денежными средствами, из магазина № 709 («Fix Price»), ФИО3 и лицо № 2, когда последние будут находиться в грузовом лифте с похищенным имуществом, нажать кнопку лифта, расположенную с внешней стороны торгового центра «Фабрикант» около запасного выхода (лифтовой), на котором ФИО3 и лицо № 2 должны были спуститься и выйти с похищенным из помещения данного торгового центра. Похищенное имущество ФИО3, лицо № 1 и лицо № 2 договорились в дальнейшем разделить между собой.

После этого в период с 19 часов 50 минут 28 июля 2019 года до 09 часов 30 минут 29 июля 2019 г. ФИО3, лицо № 1 и лицо № 2 проследовали на автомобиле к торговому центру «Фабрикант», расположенному по адресу: 

<

...>, литер А, где действуя согласно заранее распределенным ролям лицо № 1 и лицо № 2 проследовали в вышеуказанный торговый центр, где на втором этаже спрятались в одном из помещений и стали дожидаться ФИО3 

ФИО3, действуя совместно и согласовано с лицами №№ 1 и 2, проследовал в торговый центр «Фабрикант», расположенный по адресу: 

<

...>, литер А, зашел в помещение, где его ожидали лицо № 1 и лицо № 2. После этого, находясь в указанном помещении, ФИО3 обменялся верхней одеждой с лицом № 1. Далее, лицо № 1 вышло из помещения торгового центра «Фабрикант» и проследовало к запасному выходу (лифтовой) вышеуказанного торгового центра, где стало наблюдать за окружающей обстановкой, а также в грузовом лифте ожидать ФИО3 и лицо № 2 с похищенным имуществом ООО «БЭСТ Прайс», в том числе сейфом с находящимися в нем денежными средствами из магазина № 709 («Fix Price»), чтобы нажать кнопку лифта, на котором последние должны были спуститься и выйти с похищенным из помещения торгового центра «Фабрикант».

ФИО3 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно с лицом № 1, в период с 19 часов 50 минут 28 июля 2019 г. до 09 часов 30 минут 29 июля 2019 г., находясь на втором этаже в помещении торгового центра «Фабрикант», по адресу: 

<

...>, литер А, подставили к стене разделяющей данное помещение и помещение магазина № 709 («Fix Price») деревянные паллеты, забравшись на которые, Годя С.Н и лицо № 2 общими усилиями, руками сорвали с верхней части стены сетку, и через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение магазина № 709 («Fix Price»).

Затем ФИО3, находясь в помещении магазина № 709 («Fix Price»), достоверно зная, что в помещении администратора вышеуказанного магазина расположен металлический сейф, в котором должны находиться денежные средства, принадлежащие ООО «БЭСТ Прайс», совместно с лицом № 2 проследовал в указанное помещение, где общими усилиями стали отсоединять от крепления металлический сейф, для чего ФИО3 подыскал в помещении магазина молоток, однако не смогли отсоединить металлический сейф от креплений. После этого, в период с 19 часов 50 минут 28 июля 2019 г. до 09 часов 30 минут 29 июля 2019 г., ФИО3 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно с лицом № 1, находясь в помещении администратора магазина № 709 («Fix Price»), тайно похитили из помещения магазина № 709 («Fix Price») принадлежащее ООО «БЭСТ Прайс» имущество, а именно: 

-пакеты рекламные 40х50+3 (45) «Fix Price» в количестве 6 штук, стоимостью за штуку 2 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 17 руб. 94 коп.;

- «ЖОКЕЙ Оригинальный 95 г. кофе растворимое гранулированное» в количестве 12 банок, стоимостью за банку 66 руб., а всего на общую сумму 792 руб.; 

-сигареты «Ява Золотая Турбо МРЦ85» в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 66 руб. 32 коп., а всего на общую сумму 663 руб. 20 коп.;

- сигареты «Kent HD Infina МРЦ 115» в количестве 20 пачек стоимостью за пачку 89 руб. 39 коп., а всего на общую сумму 1787 руб. 80 коп. ;

-сигареты «Rothmans Блю МРЦ 90» в количестве 27 пачек, стоимостью за пачку 70 руб. 24 коп., а всего на общую сумму 1896 руб. 48 коп.; 

-сигареты «Rothmans Сильвер МРЦ 90» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 70 руб. 24 коп., а всего на общую сумму 2809 руб. 60 коп.; 

-сигареты «Rothmans Деми МРЦ 80» в количестве 26 пачек, стоимостью за пачку 61 руб. 28 коп., а всего на общую сумму 1593 руб. 28 коп.;

-сигареты «Rothmans ФИО4 МРЦ 85» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 65 руб. 42 коп. а всего на общую сумму 1308 руб. 40 коп.; 

-сигареты «Dakota РЭД т/у МРЦ 88» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 64 руб. 33 коп., а всего на общую сумму 2573 руб. 20 коп.; 

-сигареты «LF БЛЮ СУПЕРСЛИМ МРЦ95» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 69 руб. 45 коп., а всего на общую сумму 2778 руб.; 

- сигареты «LF РЕД МРЦ85» в количестве 34 пачек, стоимостью за пачку 62 руб. 14 коп., а всего на общую сумму 2112 руб. 76 коп.; 

-сигареты «Jade голубой Super Slims» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 73 руб. 31 коп., а всего на общую сумму 2932 руб. 40 коп.; 

-сигареты «LD AUTOGRAPH COMPACT BLUE» в количестве 60 пачек, стоимостью за пачку 69 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 4198 руб. 80 коп.; 

- сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 4 пачек, стоимостью за пачку 69 руб. 03 коп., а всего на общую сумму 276 руб. 12 коп.;

-сигареты «Ява Золотая Оригинальная МРЦ 85» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 66 руб. 32 коп., а всего на общую сумму 2652 руб. 80 коп.; 

-сигареты «Ява Классическая (т/п) 30 МРЦ 100» в количестве 17 пачек, стоимостью за пачку 77 руб. 96 коп., а всего на общую сумму 1325 руб. 32 коп.; 

-сигареты «Ява Оригинальная (т/п) МРЦ74» в количестве 48 пачек, стоимостью за пачку 57 руб. 46 коп., а всего на общую сумму 2758 руб. 08 коп.; 

-сигареты «BOND STREET COMPACT SILVER» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 56 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 1130 руб.; 

- сигареты «Parliament Super Slims 100» в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 93 руб. 57 коп., а всего на общую сумму 935 руб. 70 коп.; 

- сигареты «EVE Premium Purple» в количестве 16 пачек, стоимостью за пачку 65 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 1043 руб. 04 коп.; 

- сигареты «Ява Золотая Классическая МРЦ96» в количестве 29 пачек, стоимостью за пачку 73 руб. 78 коп., а всего на общую сумму 2139 руб. 62 коп.; 

- сигареты «Ява Белое Золото Классическая МРЦ 90» в количестве 6 пачек, стоимостью за пачку 69 руб. 11 коп., а всего на общую сумму 414 руб. 66 коп.; 

- сигареты «Kent Блю МРЦ 156» в количестве 8 пачек, стоимостью за пачку 120 руб. 77 коп., а всего на общую сумму 966 руб. 16 коп.; 

- сигареты «Kent Сильвер МРЦ156» в количестве 30 пачек, стоимостью за пачку 120 руб. 77 коп., а всего на общую сумму 3623 руб. 10 коп.; 

- сигареты «Kent Нано Сильвер МРЦ 142» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 109 руб. 85 коп., а всего на общую сумму 2197 руб.; 

-сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 40 пачек МРЦ90, стоимостью за пачку 69 руб. 14 коп., а всего на общую сумму 2765 руб. 60 коп.; 

-сигареты «KENT НАНО МИКС МРЦ136» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 105 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 2102 руб.; 

-сигареты «Rothmans Деми Клик МРЦ 112» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 86 руб. 11 коп., а всего на общую сумму 3444 руб. 40 коп.; 

-сигареты «Rothmans Royals Блю МРЦ 96 «в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 74 руб. 58 коп., а всего на общую сумму 745 руб. 80 коп.; 

-сигареты «Rothmans Royals Деми МРЦ95» в количестве 33 пачек, стоимостью за пачку 73 руб. 65 коп., а всего на общую сумму 2430 руб. 45 коп.; 

-сигареты «Rothmans Royals Ред МРЦ96» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 74 руб. 58 коп., а всего на общую сумму 2983 руб. 20 коп.; 

- сигареты «Rothmans Аэро Блю МРЦ106» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 81 рубль 07 коп., а всего на общую сумму 1621 рубль 40 коп.; 

- сигареты» Rothmans Royals Клик МРЦ 90» в количестве 30 пачек, стоимостью за пачку 69 руб. 77 коп., а всего на общую сумму 2093 руб. 10 коп.; 

-сигареты «Rothmans Деми Амбер МРЦ106» в количестве 30 пачек, стоимостью за пачку 81 руб. 07 коп., а всего на общую сумму 2432 руб. 10 коп.; 

-сигареты «LD RED МТ» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 95 руб. 44 коп., а всего на общую сумму 1908 руб. 80 коп.; 

-сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE МТ» в количестве 43 пачек, стоимостью за пачку 82 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 3568 руб. 14 коп.;

- сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE МТ» в количестве 27 пачек, стоимостью за пачку 78 руб. 88 коп., а всего на общую сумму 2129 руб. 76 коп.;

-сигареты «Winston Super Slim Blue МТ» в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 110 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 1109 руб. 20 коп.; 

-сигареты «Winston XS Silver» в количестве 50 пачек, стоимостью за пачку 105 руб. 91 коп., а всего на общую сумму 5295 руб. 50 коп.; 

-сигареты «Winston XS Blue МТ» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 110 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 2218 руб. 40 коп.; 

- сигареты «WINSTON XSTYLE SILVER МТ» в количестве 17 пачек, стоимостью за пачку 101 руб. 29 коп., а всего на общую сумму 1721 рубль 93 коп.; 

-сигареты Jade Les Clipse в количестве 38 пачек, стоимостью за пачку 73 руб. 31 коп., а всего на общую сумму 2785 руб. 78 коп.;

-сигареты «Jade La Bleue МТ» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 77 руб. 38 коп., а всего на общую сумму 1547 руб. 60 коп.; 

-сигареты «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 13 пачек, стоимостью за пачку 92 руб. 33 коп., а всего на общую сумму 1200 руб. 29 коп.; 

-сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE МТ» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 89 руб. 86 коп., а всего на общую сумму 3594 руб. 40 коп.;

-сигареты «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0 МТ» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 89 руб. 45 коп., а всего на общую сумму 3578 руб.;

-сигареты «Chesterfild Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 110 руб. 08 коп., а всего на общую сумму 2201 рубль 60 коп.;

-сигареты «Next Violet» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 85 руб. 39 коп., а всего на общую сумму 1707 руб. 80 коп.;

-сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 146 руб. 51 коп., а всего на общую сумму 5860 руб. 40 коп.; 

-сигареты «PHILIP MORRIS DARK BLUE (СОЮЗ APOLLO)» в количестве 17 пачек, стоимостью за пачку 73 руб. 27 коп., а всего на общую сумму 1245 руб. 59 коп.;

-сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 76 руб. 39 коп., а всего на общую сумму 1527 руб. 80 коп.;

-сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ» в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 69 руб. 44 коп., а всего на общую сумму 694 руб. 40 коп.;

-сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве 50 пачек, стоимостью за пачку 81 рубль 79 коп., а всего на общую сумму 4089 руб. 50 коп.; 

-сигареты «Glamour Azure» в количестве 14 пачек, стоимостью за пачку 106 руб. 26 коп., а всего на общую сумму 1487 руб. 64 коп.;

-сигареты «Glamour Amber» в количестве 17 пачек, стоимостью за пачку 106 руб. 26 коп., а всего на общую сумму 1806 руб. 42 коп.;

- сигареты «LD BLUE» в количестве 36 пачек, стоимостью за пачку 90 руб. 63 коп., а всего на общую сумму 3262 руб. 68 коп. ;

- сигареты «Тройка» в количестве 42 пачек, стоимостью за пачку 70 руб. 89 коп., а всего на общую сумму 2977 руб. 38 коп.;

-сигареты «Winston Blue» в количестве 30 пачек, стоимостью за пачку 105 руб. 87 коп., а всего на общую сумму 3176 руб. 10 коп.;

-сигареты «Winston Silver» в количестве 37 пачек, стоимостью за пачку 105 руб. 87 коп., а всего на общую сумму 3917 руб. 19 коп.;

-сигареты «Winston Super Slims Silver» в количестве 40 пачек, стоимостью 105 руб. 91 коп. за штуку, а всего на общую сумму 4236 руб. 40 коп.;

-сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 101 рубль 29 коп., а всего на общую сумму 2025 руб. 80 коп.;

-сигареты «Winston XStyle Dual» в количество 16 пачек, стоимостью за пачку 101 рубль 29 коп., а всего на общую сумму 1620 руб. 64 коп.;

-сигареты «BOND STREET COMPACT PREMIUM (GREEN)» в количестве 20 пачек, стоимостью за пачку 84 руб. 02 коп., а всего на общую сумму 1680 руб. 40 коп.;

-сигареты «MARLBORO (ЕАС)» в количестве 31 пачки, стоимостью за пачку 125 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 3878 руб. 72 коп.;

-сигареты «Marlboro Gold Original (ЕАС)» в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 125 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 1251 руб. 20 коп.;

-сигареты «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN1 (RCB)» в количестве 24 пачек, стоимостью за пачку 76 руб. 32 коп., а всего на общую сумму 1831 руб. 68 коп.; 

-сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 30 пачек, стоимостью за пачку 138 руб. 76 коп., а всего на общую сумму 4162 руб. 80 коп.;

-сигареты Parliament Silver Blue в количестве 10 пачек, стоимостью за пачку 138 руб. 76 коп., а всего на общую сумму 1387 руб. 60 коп.;

-сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» в количестве 40 пачек, стоимостью за пачку 81 рубль 79 коп., а всего на общую сумму 3271 руб. 60 коп.;

-сигареты «Winston White ОС» в количестве 9 пачек, стоимостью за пачку 77 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 696 руб. 60 коп.

Похищенное имущество ФИО3 и лицо № 2 сложили в 6 пакетов, а также в две картонных коробки, находящихся в магазине № 709 («Fix Price»), а также денежные средства в сумме 8000 руб., принадлежащие ФИО1 

Завладев вышеуказанным имуществом ООО «БЭСТ Прайс» и имуществом ФИО1 на сумму 8000 руб., ФИО3 и лицо № 2 с похищенным имуществом, проследовали к грузовому лифту, где их ожидало лицо № 1, которое, нажав кнопку лифта, привело его в действие, тем самым ФИО3 и лицо № 2 с похищенным имуществом вышли из помещения торгового центра «Фабрикант».

После чего ФИО3, лицо № 1 и лицо № 2 на автомобиле с места совершения преступления скрылись, проследовав по месту жительства лица № 1 в 

<

адрес>, где в гараже, расположенном около 

<

адрес> выложили похищенное имущество.

В период с 19 часов 50 минут 28 июля 2019 г. до 09 часов 30 минут 29 июля 2019 г., ФИО3, лицо № 1 и лицо № 2, находясь в гараже около 

<

адрес> подыскали металлический лом, принадлежащий лицу № 1, а также неустановленный предмет. 

После чего ФИО3, лицо № 1 и лицо № 2, действуя с единым умыслом, проследовали на автомобиле к торговому центру «Фабрикант», расположенному по адресу: 

<

...>, литер А, где согласно заранее распределенным ролям, лицо № 1 и лицо № 2 на лифте торгового центра «Фабрикант» незаконно проникли в помещение магазина № 709 («Fix Price»), а ФИО3 остался около запасного входа (лифтовой) наблюдать за окружающей обстановкой, а также ожидать лиц №№ 1 и 2 с похищенным имуществом магазина № 709 («Fix Price») (сейфом с денежными средствами, принадлежащим ООО «БЭСТ Прайс») в грузовом лифте, чтобы нажать кнопку лифта, на котором последние должны были спуститься и выйти с похищенным имуществом из помещения торгового центра «Фабрикант».

В период с 19 часов 50 минут 28 июля 2019 г. до 09 часов 30 минут 29 июля 2019 г., лицо № 1 и лицо № 2 проследовали в помещение администрации магазина № 709 («Fix Price»), где лицо № 1 обнаружило в помещении указанного магазина пиво «ЖИГУЛИ БАРНОЕ» в количестве 1 стеклянной бутылки стоимостью 51 руб. 65 коп. и пиво «ЖИГУЛИ БАРНОЕ» в количестве 1 жестяной банки стоимостью 33 руб. 83 коп., которые употребило, находясь в помещении магазина № 709 («Fix Price»), тем самым тайнопохитивих.

После этого лицо № 1 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, используя для облегчения своих совместных намерений металлический лом, а также неустановленный предмет, отсоединили от крепления металлический сейф, принадлежащий ООО «БЭСТ Прайс», стоимостью 14 272 руб. 88 коп., с находящимися в нем денежными средствами в сумме 155 000 руб., принадлежащими ООО «БЭСТ Прайс», а также листами бумаги в виде «черновиков», который лицо № 1 и лицо № 2 совместными усилиями перенесли в грузовой лифт, где с внешней стороны торгового центра «Фабрикант» их ожидал ФИО3, который нажал кнопку лифта, приведя его в действие, тем самым лицо № 1 и лицо № 2 с похищенным имуществом вышли из помещения торгового центра «Фабрикант», тем самым тайно похитив его.

Завладев похищенным имуществом, лицо № 1, лицо № 2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное имущество в свою собственность, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными действиями ООО «БЭСТ Прайс» имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 325557 руб. 61 коп., а также причинили ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 8000 руб.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Вязникова Ю.В.

Государственный обвинитель Андросова А.Б., а также потерпевшая ФИО1, одновременно являющаяся представителем потерпевшего - ООО «БЭСТ Прайс», потерпевший ФИО2 в письменных заявлениях, приобщенных к материалам уголовного дела, не возражали против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 19.02.2020 г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

По своему психическому состоянию ФИО3 может лично осуществлять свои личные процессуальные права. 

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 3 л.д. 166-168).

Выводы приведенной экспертизы являются подробными, мотивированными, признаются достоверными.

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, психическими заболеваниями не страдает, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает логичные объяснения. 

С учетом изложенного, у суда также не возникло сомнений во вменяемости ФИО3

Поскольку в результате проведенного экспертного исследования у ФИО3 какого-либо психического расстройства не выявлено, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, не имеется. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), а также по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину (ФИО7).

В силу примечания 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.3, 159.5 и 159.6, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, что имеет место в данном случае.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 на учетах у врача - психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 за каждое совершенное им преступление, является активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание им своей вины (за каждое преступление), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 за каждое совершенное им преступление, является рецидив преступлений, который признается опасным (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), поскольку ФИО3 был ранее осужден за совершение особо тяжкого преступления, совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относящееся в категории тяжкого.

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку санкции статей преступлений, которые совершил ФИО3, предусматривают в качестве наиболее строгого наказания - лишение свободы, то наказание ФИО3 за каждое совершенное им преступление, может быть лишь в виде лишения свободы.

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО3 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. ст. 64,73 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом имущественного положения ФИО3, обстоятельств совершения им преступления, оснований для назначения ему за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершил преступления при опасном рецидиве преступлений (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), ранее отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему вид исправительного учреждения для отбывания наказания – исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 166 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН РФ по Тульской области.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 21 мая 2020 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 24 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

жестяную банку из-под пива «ЖИГУЛИ БАРНОЕ», молоток, стеклянную бутылку из-под пива «ЖИГУЛИ БАРНОЕ», 1 блок сигарет (10 пачек) марки «Кент Нано Сильвер», 1 блок сигарет (10 пачек) марки «Rothmans KS Silver», 1 блок сигарет (10 пачек) марки «Rothmans KS Silver», 1 блок сигарет (10 пачек) марки «PHILIP MORRIS COMPACT Prem», 1 блок сигарет (10 пачек) марки «KENT NANO», 8 пачек сигарет марки «BOND STREET COMPACT PR», 1 блок сигарет (10 пачек) марки «LD AUTOGRAPH Compact BLUE», два блока сигарет марки «Rothmans Double Click», один блок сигарет марки «Rothmans Demi Click», два блок сигарет марки «Winston XS Silver», два блока сигарет марки «Winston XS BLUE », один блока сигарет марки «Jade Les Clipse», один блок сигарет марки «Glamour Azure», упаковку кофе марки «Жокей» (Оригинальный арабика), в которой находятся 12 стеклянных банок кофе марки «Жокей», металлический сейф - возвратить ООО «БЭСТ Прайс»;

автомобиль марки «OPEL ASTRA», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с ключами от данного автомобиля, крышку от блока предохранителей, свидетельство о регистрации транспортного средства №, страховой полис серия МММ № - возвратить потерпевшему ФИО2;

счет - фактуру № АР 206.1 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № О-739911 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № О-739912 от ДД.ММ.ГГГГ, заказ - наряд № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, заказ - наряд № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, акт возврата похищенного имущества, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Fix Price», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле;

металлический лом, упаковку влажных салфеток «Я самая» – уничтожить; 

мобильный телефон марки «SAMSUNG» - возвратить ФИО8, обувь - возвратить ФИО9 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу 

02 июня 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 

1-81/2020 в Советском районном суде 

71RS0028-01-2020-001122-37